

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziś w smutną 3cią rocznicę zgonu Błogosławionej pamięci ALEXANDRA I. Wskrzęsiela i Dobroczyńcy narodu *Polskiego*, mieszkańcy tutejszej stolicy we wszystkich Kościołach zasyłała modły do PRZEDWIECZNEGO o wieczny pokój Duszy swego dobroczynnego MONARCHY, którego droga pamięłka w najpóźniejsze czasy w ich i ich wnuków sercach trwać nieprzestanie.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. Stosownie do rozporządzenia J.W. Prezydującego w Radzie Administr. Królestwa z d. 29 z. m. podaie do publ: wiadomości wydany w Petersburgu przepis żałoby która po zgonie N. Cesarzowej MARJI FEDOROWNEJ, noszoną być ma iak następuje. Damy 4ch pierwszych klass nosić będą przez kwartał Iszy suknią Rossyjską z sukna czarnego gładkiego z rękawami i kołnierzem do woli i kołnierzem płaskim okołszy i obszewkami białemi tejże szerokości która dla Kawalerów w stosunku klass przepisana została. Kołnierzyki Dam będą z krepy czarnej, czepki na głowę podobnie, z wążką przepaską żałobną. Rękawiczki, wachlarz, pończochy i trzewiki czarne. Damy 2ch pierwszych klass nosić będą usukien wleczące się ogony długości 2ch arszynów średnich. Damy klasy 3ciej półtora arszyn., a klasy 4tej jedno arszynowo. W 2gim kwartale Damy nosić będą suknią Rossyjską z gładkiego czarnego sukna bez obszewek białych i

bez kołnierzów, czepki czarne z wążkami igzyczkiem na czole, bez zastony żałobnej. Pończochy, wachlarz i rękawiczki białe. — Mężczyźni 2ch pierwszych klass nosić będą przez Iszy kwartał, suknie z czarnego gładkiego sukna o 4ch guzikach suknem obszytych, kamzelkę z podobnemi guzikami. Mieć będą na wyłogach białe obszewki na półtora werszka szerokie, podszycie z materji alepinowej, krepę wiszącą na kapeluszach, szpadę obszytą suknem czarnem, pończochy wełniane, bity i trzewiki wycyżajne, sprzączki czarne u trzewików, koszulę bez mankietów, chustkę na szyi z przodu związaną. Pojazdy i sanki okryte suknem czarnem bez herbu, podobnie zaprzęgi i chomonta koni; konie okryte kapami żałobnymi na 6 werszków od ziemi spuszczone. Lokaie ich, stangreci i pocztyljoni od parady, będą ubrani w liberję czarną bez kokard na ramieniu. Guziki mieć będą aż popas. Ubioxy Rossyjskie stangretów i pocztyljonów będą z czarnego sukna, podobnie czapki i pasy. W pałacach osób tych klass, będzie ieden pokój czarno wybity. Kawalerowie Dworu Cesar: nosić będą taką żałobę chociażby nie należeli ani do 1wszej ani do 2giej klasy, ale nie będą mieli pokoju czarno wybitego i pojazdów żałobnych. Mężczyźni do klasy 3ciej i 4tej należący, mieć będą przez Iszy kwartał suknie i liberję tak iak wyżej było opisane, a tą różnicą, że obszewki białe u ich sukien będą tylko na 1 werszk

szerskie, a ich pokoje i poizady nie będą czarno wybite. Przez kwartał 2gi osoby 2ch 1szych klas tudzież kawalerowie dworscy nosić będą ubiory z sukna czarnego bez białych obszewek, szpadę i sprzączki stalowe szmelcowane zwyczajne, krepę na kapeluszu i przy szpadzie. Liberja ich nosić będzie kokardę na lewej ręce koloru herbowi właściwego. Osobom płci obojej bez względu na stan, wolno jest nosić zwyczajne suknie czarne przez ciąg całej żałoby. — Przez czas trwania żałoby wolno jest nosić frak z białemi obszewkami z zastosowaniem się do różnicy klas i do podziału żałoby na kwartały. Żałoba ta trwać ma przez pół roku, zaczynając od 24 Paźd: 5 List: r.b. Z oznajmieniem iż przepis powyższy zastosowany być ma do Królestwa Polsk: w sposobie roku 1826 w skazanym. — W Warsz: 30 List: 1828. — Minister Prezydnujący *T. Mostowski.* — Sekretarz Generalny *A. Karcki.*

W języku francuzkim wiersz *Hommage a la memoire de S. m. L'IMPERATRICE MERE MARIE FEDOROWNA*, ułożony w *Warszawie* przez *J.P. Droz* wyszedł z druku, znajduje się do nabycia za zło. 1, w Księgarni *Pfaffa* i w handlu *Wemera*.

Dzieło o którym niedawno w piśmie naszym wzmiankowaliśmy, p.t: *O wychowaniu dzieci ze szczególniejszem płci żeńskiej zastosowaniem*, przez *Tomasza Dziekońskiego* Rektora *Szkoły Woiewódzkiej Praktyczno-Pedagogicznej, Profesora Liceum Warsz: i Instytutu Rządowego Wychowania płci żeńskiej*, wyszło w tych dniach w Drukarni *K. R. W. R. i O. P.* obejmuie stron 318 w 8. Na prostym krajowym papierze kosztuie zł. 6gr. 20, na lepszym zł. 8. Zwracając uwagę publiczności: na jedno z ważniejszych dzieł pod względem swego przedmiotu, nie możemy go lepiej polecić, ani użyteczności jego okazać, iak przy-

tacząc udziałone nam przez Autora zdanie męża nader znakomitego w zawodzie naukowym, a w przedmiocie wychowania młodzieży wielce zasłużonego, zdanie umieszczone w urzędowym *Rapportie*. «Autor, (są wyrazy rzeczzonego rapportu) nie tylko troskliwie zebrał, z różnych dzieł pedagogicznych pożyteczne wiadomości, lecz i własnymi myślami dzieło swoje pomnożyć starał się. A lubo przeznaczył je tylko dla użycia Matek i Ochrmistrzyń, iednakże i Nauczyciele pożytecznie z niego korzystać mogą, a dla tego zachęcić trzeba Autora, aby, gdzie można, skróciwszy lub uzupełniwszy swoje dzieło, wydał je na widok publiczny.» Jako dodatek ścisłe z powyższem dziełem połączonej i właściwie w wielu miejscach dopełnieniem lub objaśnieniem jego będący, uważać należy 2gie dziełko tegoż Autora, pod t: *Rys Moralności obejmującej przestrogi dla kończących edukacją Panien, z dołączeniem 3ch listów o obowiązkach Guwernantek.* W Drukarni Zawadzkiego i Węckiego stron 134. Cena exem: złp. 3. Obudwu dzieł nabyć można w Księgarni Węckiego i Zawadzkiego, Brzeziny, Sztetlera, w składzie *Ciechanowskiego* na Podwalu i u Autora na Lesnie w pałacu *Działyńskich* zwanym.

Ciągnięcie 5tej Klasy 34tej Loterji rozpocznie się *poitrze* d. 3 b. m. Losów kupnych całkowitych i cwiertciowych za cenę planem oznaczoną, po wszystkich Kantorach ieszcze nabyć można.

Typograf Uniwersytetu *N. Gliksberg*, wydaie nową Edycją *Dzieł Krasickiego*, w tomach 10, ozdobnym drukiem, na pięknym papierze fabryki *Berlińskiej*, umyślnie na ten cel sprowadzonym. Cena exemplarza złp: 30. Chcąc aby ta edycja była przystępną dla wszystkich, wydawca ogłasza prenumeratę która płacić się będzie w 2ch ratach, to jest:

zł: 15 przy zapisaniu się, a resztujące zł: 15 przy odebraniu 1go oddziału wydania który się z 5ciu tomów składać będzie. Prospekt obszerny zawierający oraz próbkę druku mającego się użyć na tę edycję, zgłaszającym się będzie bezpłatnie udzielony od przyszłego Czwartku w Księgarni wydawcy, przy ulicy Miodowej. Osobom które się zbieraniem prenumeraty zajmować raczą, wydawca na 12 zabranych exemplarzy, 13ty ofiarnie w dodatku.

Dnia dzisiejszego iako w oznaczonym czasie, wyszedł z druku 5ty oddział przekładu Romansów *Walter Skotta*, wydania *Dmochowskiego*, obejmujący Romans w 3ch Tomach *Naręczona Lammermorum*. Prenumeratorowie odebrać go mogą w wiadomych Kantorach za złożeniem opłaty za oddział następny.

Dziś zimna stopni 6.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Ostatnie wiadomości od wojska Francuzki: w *Grecji* zapewniają, że to wojsko miało już wyruszyć dla zaigania całej *Atyki*, lecz wstrzymało się z powodów dyplomatycznych. — *Admirał Rosalem* ma objąć dowództwo po *Admirale Rini*. — *Twierdze Modon, Koron i Nowaryno* są raczej pustynie; trudno Francuzom wejść do tamiecznych domów pełnych robstwa i nieczystości. Żołnierze Francuzcy będący w *Grecji* prawie wszyscy mniej więcej cierpią na febrę! — *Marsylji* ieszcze kilkuset rzemieślników wysłanych będzie do *Grecji*. — Odebrano nakoniec wiadomość w *Paryżu* że zamek *Morei* poddał się Francuzom. — W miasteczku francuzkiem *Tarara*, niedawno zbuntowali się rzemieślnicy którym kaza-no więcej niż zwykle pracować a niepoddwyzszono płacy; władza miejscowa sprowadziła się zbrojną, i spokojność wróciła natychmiast. — Dnia 12 z. m. w *Lugdunie* spadł grad iak laskowy orzech; w tymże czasie uderzyło kil-

ka piorunów! W okolicach *Perpinjan*, rzeki nadzwyczajnie wezbrały, przezco pola i wsie są zalane, a nawet kilku Ludzi utraciło życie. — *Królewicz Następca tronu Pruskiego*, odwiedził *Króla Neapolitańskiego*. — *Z Smirny* donoszą iż do tego miasta przybyło wiele rodzin *Tureckich z Grecji*. — *Mufty* rzucił przekleństwo na *Jusufa* dowodzącego w *Warnie*, a wszystkie jego dobra *Sułtan* kazał zabrać. —

Z Korfu donoszą że *Posłowie* mocarstw sprzymierzeni mieli przesłać *Prezesowi* rządu *Greckiego* oświadczenie, iż gdy rząd *Turecki* ociąga się przystąpić do układu o urządzenie *Grecji*, tedy bez zezwolenia *Sułtana*, ustanowią się granice *Grecji*, a wojsko *Francuzkie* odda *Grekom* zajęte twierdze. Niektórzy utrzymują że *Sułtan* zatrwożony utratą *Warny* i zdobyczami *Jenerała Paszkiewicza*, tudzież pomnażającym się niedostatkiem żywności w *Stambule*, stanie się skłonniejszym do zawarcia pokoju. — Powstanie mieszkańców *Kandji* przeciw rządowi *Tureckiemu* pomnaża się coraz bardziej. — We *Francji* zmieniono lub dano dymisję kilkudziesięciu wyższym urzędnikom, iako to *Radcom* stanu, *Referendarzom*, *Prefektom* i t. p. — W *Sądzie policyjnym w Paryżu* był niezmierny natłok ciekawej publiczności, gdy wprowadzano sprawę 8 młodych i ładnych *Chorzystek* teatru *Komedjo-Opery*, oskarżonych przez *Dyrektora* że przez upor niedopełniały obowiązków sceniczych. *Dzienniki* niezgadzają się iaki wydano wyrok, iedne donoszą, że *Sąd* był względny dla tych *Panien*, drugie twierdzą że przegrały. — W *Londynie* często są takie mgły, że wśród dnia trzeba świece palić, ale rzadko się trafia aby taka była ciemność iak dnia 12 z. m. w południe nagle się zaćmiło, nawet o krok na ulicy nie było można widzieć; mnóstwo z tej przyczyny było przypadków których opisem są zapelnio-

ne gazety tej obszernej stolicy. — We Francji pomnażają się Fabryki Cukru z buraków. — Mówią że w układach o ustąpieniu *Ibrahim* z wój-
 skiem Egipskiem z Grecji, jest zastrzeżeniem,
 że gdyby Sułtan chciał zato mścić się, Fran-
 cja bronić będzie *Egipt*. — Brat *Napoleona*,
Ludwik, były Król Holenderski, ma w krótkce
 ogłosić odpowiedź na różne nieprawdy u-
 mieszczone w Historji *Napoleona* napisanej
 przez *Walter Skotta*. — Gazeta powsze-
 chna umieściła następujący artykuł: »Wzię-
 cie *Warny* sprawiło największą radość.
 Ktokolwiek zna waleczność i wytrwałość wojsk
 Rossyjskich, ten widzi w wzięciu rzeczonej
 twierdzy nowy dowód, iż wojska te umięią po-
 konywać największe przeszkody, i znosić wszy-
 stkie trudy wojenne. *Warna* nigdy aż dotęj
 chwili nie była wziętą; Wielki Admirał Tur-
 ecki nigdy dotąd nie był ieńcem; pierwszy te-
 go przykład wystawia nam historja naszego
 czasu, co sprawi mocne wrażenie na umyśle
 Turków.» — **DONIESIENIA.**

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.
 DO POIUTRZEJSZEGO CIĄGIENIA
 5tej Klasy 34tej Loterji dostać ieszcze można w mo-
 im Kantorze *Losów Kupnych czyli nowych*, całko-
 witych po zł. 127 gr. 15, cwierciowych po zł. 31
 gr. 27. — *A. Werthejma*, Nr 385 na Krak. Przedm.
 w domu W. Ryza.

W Ogrodzie pod Nr 1087 Lit. A. dawniej Soko-
 łowskiego zwanym, na Grzybowie w 4tym domu za
 Pałacem JW. Gutakowskiej, dostać można świeżych
Szparagów

Ostrygi świeże dzisiejszą Poczta przybyły do
 Składu Korzennego i Wina przy ulicy Nowy
 Świat w domu W. Zrazowskiego.

Zegar grający 20 sztuk, o trzech Walcach w naj-
 lepszym stanie, i w nowo urządzonem powierze-
 chnem uporządkowania, jest do sprzedania z wolnej
 ręki. Chcący nabyć, dowiedzieć się może pod Nr
 13 przy ulicy Leszno, u zarządzającego domu.

Z powodu pory Jesiennej, uwiadamia się Szano-
 wne Osoby cierpiące dotkliwy ból Zębów, iż Kropki
 żąlnie i w kilka minut uzdrawiających, dostać mo-

żną z dokładną informacją przy ulicy Krakowskie
 Przedmieście Nr 417 na 1m piętrze obok Pałacu JW.
 Potockich, iak Tablica wskazuje. — E. T. T.

Pozostałe po ś. p. zarządzającym Warszawsktm
 Kommissjonierstwem 6, Klasy Markiewczu Kocz,
 para Koni z uprzężą, oraz Srebro, Miedź, Meble,
 Garderoba, Bielizna, Zegarki, Pistolety, Szafy, i
 różne inne rzeczy będą sprzedane przez publiczną
 licytacją za gotowe pieniądze więcej daicemu, przy
 ulicy Przejazd w domu pod Nr 649, na pierwszym
 piętrze a to w dniach 2. 3. 4 i 5. Miesiąca Grudnia r. b.

Dnia 27 Listopada r. b. na ulicy Leszno przy Nrze
 668 zgubione zostały wieczorem Papiery Nakaz zjaz-
 du w Sprawie Granicznej między Wsiami Grudowem
 Kudami i Opyszami, w skutek tegoż Dekret z roku
 1782, takżi Pozew i inne dokumenta w Sprawie Gran-
 icznej Grudowa; uprasza się znalazcy aby oddał
 do domu Grossa na ulicy Leszno, za nagrodą.

Lichterzy lakierowanych z Bronzami na Angiel-
 ski i Berliński fason, można dostać na
 tuziny i pary, oraz Kałamarzy do Tonletek z Cyny
 Angielskiej przy ulicy Freta pod Nr 268. —

J. Wolkiewicz Konwisarz.

Uprzywilejowana od Rządu do wyjinowania Nad-
 gniotków, mam honor oświadczyć Szanowanej Publi-
 czności o zamieszkaniu swem w domu pod Nr 163
 przy ulicy Krzywe Koło na 9ciem piętrze od tyłu.

Ludwika Zaniewska.

Losów kupnych do 5tej Klasy 34tej Loterji Klas-
 ycznej, której ciągnięcie dnia 3 Grudnia rozpocznie
 się (całkowitych po zł. 127 gr. 15, cwierciowych
 po zł. 31 gr. 27,) aż do powyższego oznaczonego
 terminu, w Kantorach moich, w domu własnym przy
 ulicy Senatorskiej i w Pałacu Podkańskich przy ul-
 icy Długiej sytuowanych, każdego czasu dostać mo-
 żna. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlece-
 nia franko nadesłać, a żądanie ich iak najszybciej
 uskuteczniomem będzie. — *Periskus.*

Uwladamia się Szan. Publiczność, że otworze-
 ny został przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 330
 w domu W. Bambergera Skład Główny Olein prepa-
 rowanego do Lamp, w najlepszym gatunku, oraz
 wszelkich innych rodzajów Olein. Byleca się zży-
 skną usługą i pomierną ceną.

JW. Woiewożina Działyńska ponawia ostrzeże-
 nie, iż wszystkie swe potrzeby płacić zaraz gotowe-
 mi pieniędzmi i niikt nie jest mocen brać co bądź na
 jej Imię na kredyt.